¹ *De Wulf*, Etude sur la vie, etc. p. 104, 108. — *It.* Histoire de la philosophie en Belgique, p. 109-110. Bruxelles (Dewit) 1910.

² Cfr. I q. 105 a. 5 et I q. 82 a. 4; q. 3 de Potentia a. 7 et q. 22 de Veritate a. 12.

Et iterum, solutis prius quaestionibus, utrum voluntas moveatur ab intellectu, utrum voluntas moveat se ipsam, mox inquirit utrum voluntas moveatur ab aliquo exteriori principio.¹

Quam methodum et ipsi discipuli sancti Thomae secuti sunt. Adducatur exempli causa Capreolus. Habita disputatione de motione obiecti intellectus quoad actus voluntatis, haec denique sunt eius postrema verba : *Qualiter autem Deus causet primum actum voluntatis dicetur post.*²

Neque ab ea via procedendi recessit Godefridus de Fontibus. Etenim quis sit modus quo Deus, causa prima, influat in voluntatem alio loco determinat, videlicet Quodl. VI q. 1. « *Deus, ait, sua virtute et influentia omnes effectus nobilius et immediatus causat quam agentia mediata et causatos etiam conservat.* »³ Quid ergo ? Diceturne Godefridum hunc Dei influentis modum excludere, eo quod in Quodl. VI q. 7 et alibi, ubi sermo est de obiecto movente, specialis huius Dei moventis influxus non meminerit ullo modo ? Absit profecto istud interpretandi consilium !

Sed iam videndum est in praefata Quaestione disputata rem sese non aliter habere. Quod autem quaestio iisdem finibus contineatur, intellectualismi et voluntarismi, manifestum est ex toto litterae decursu. Ex ipso titulo : Queritur utrum *voluntas humana moveat se ipsam* ad actum volendi. Ex viginti septem argumentis quae obiciuntur : Ipsiis concluditur, vel quod *voluntas* non movet se ipsam, vel quod movet se tum directe, tum indirecte, vel quod *voluntas* non potest movere *intellectum*, vel quod *voluntas* non movetur directe ab *intellectu*, neque ab *objeto*, sed tantum a se ipsa, vel quod alia potentia sive *intellectus* sive *voluntas* non potest movere aliam. Nulli ergo voluntatis motivo exteriori attendit opponens. De hoc ergo non disputatur. Quod iterum patet ex responsione auctoris. Exponit « duas opiniones solempnes magistrorum repugnantes. Una posicio dicit quod voluntas movet se quoad exercitum actus tantum, ita quod non quantum ad determinationem actus ; sed movetur ab obiecto vel ab intellectu apprehendente obiectum, quantum ad determinationem actus. Alia posicio dicit quod voluntas movet se ad volendum non solum quantum ad exercitum actus, sed etiam quantum ad determinationem actus.

¹ Cfr. I-II q. 9 a. 1, 3, 4, 6.

² *Capreolus*, loc. cit. 250^b.

³ *Godefroid de Fontaines*, edit. cit. p. 107.

Et quod obiectum vel intellectus apprehendens non movet voluntatem nisi per accidens, tanquam removens prohibens, et solum sicut causa sine qua non et metaphorice ».¹ Prior positio, ut patet est sententia sancti Thomae Aquinatis. Altera vero opinio est solutio Henrici Gandavensis, cuius vestigia mox persequetur Scotus. Quam solutionem per longum explicat auctor, additis argumentis, quorum deinde refutationem aggreditur. Ipsa solutione remota, praemittit quod voluntas nullo modo (distinguit vero quatuor genera actuum) dici possit actus, sed oporteat pura dicatur potentia. Determinat autem quaestionem, respondendo : « Voluntas de se non movet se ad actum volendi. Igitur oportet eam moveri ab alio. Sed postquam facta est in actu potest se movere aliquo modo, sicut videbitur. » Quam solutionem explicat adhibita distinctione moventis quantum ad determinationem et moventis quantum ad exercitium actus. « Obiectum, ait, movet voluntatem quantum ad determinacionem actus. Ipsa autem voluntas aliquo modo movet se ipsam quantum ad exercitium actus ; aliquo modo, id est, non movet se effective, sed secundum quandam similitudinem et metaphoram. » His dictis, resumit praecipuam difficultatem qua movebatur Henricus Gandavensis, scilicet quomodo salvari possit libertas voluntatis, si voluntas ab obiecto movetur ; eamque difficultatem solvit adducta ratione qua utebatur contra Henricum magister Godefridus de Fontibus, uti iam diximus. Et prosequitur alia argumenta dissolvendo.

Quis non videt omnino non verti sub quaestione modus quo causa prima, Deus scilicet, influit in actum volendi ? Quid mirum igitur si quaestionem non solvit nisi attendendo causis motivis proximis, intellectui scilicet et voluntati ? Atque, si nullus habeatur sermo de physica praemotione, fas estne dicere « praemotionem ad omnem actum singularem auctorem ignorare, eo quod alias de ea non siluisse ? » De praemotione physica quidem siluit auctor, sed iure merito, quia nec de motione Dei agere intendit. Non erat causa dicendi. Sufficiebat demonstrare theoriam voluntarismi ab Henrico Gandavensi propugnatam non esse retinendam.

¹ Miramur quod in cit. edit. Godefridi de Fontibus, auctoribus cl. De Wulf et Hoffmans, legatur, Quodlib. VI, Q. 1 (p. 99), uno e locis ubi a Godefrido refertur opinio Henrici Gandavensis : « voluntas non movetur proprie ab obiecto sed indirecte et improprie, scilicet *metaphysice*, ut a causa sine qua non » ; eo vel magis, quod hanc lectionem : *metaphysice*, in tabula correctionum (p. 405) emendatam fuisse non inveniamus.

2. Attamen, visum est R. P. Pelster auctorem in solvendo quaestionem attendisse motioni divinae. Ait enim Rev. Pater : « Actus voluntatis dicitur esse effective a Deo. Non quidem praemovet quodam modo Deus voluntatem, sed naturae ipsae indidit ut post primam volitionem finis quae causatur a Deo consecutive habeatur electio mediorum, sicut ad motum gravis sequitur descensus positis omnibus conditionibus. »

Rem ex ipsa littera textus dijudicemus. Haec verba R. P. Pelster, ut patet ex locis quibus ea ex auctore adornavit, referuntur ad eam partem textus in qua auctor respondet duabus difficultatibus quae, prolata eius sententia, solvenda remanebant.

Videat ipse lector. Textum textui ex altera parte adhibeamus :

R. P. Pelster (p. 379) :

Cod. Trec. fol. 98^{rb-va}

Hoc viso, videndum est quomodo per istam distinctionem solvuntur difficultates huius questionis. Una difficultas est quomodo salvari possit libertas voluntatis si ab obiecto moveatur. Unde ad salvandum eius libertatem negant aliqui quod ab obiecto moveatur. Et vere non esset libera, si necessario moveretur statim ad volendum bonum apprehensum Verum est quod bonum perfectum quod non potest apprehendi ab intellectu sub aliqua ratione mali, ut beatitudo, que est status omnium bonorum aggregatione perfectus, movet voluntatem ex necessitate quantum ad determinacionem actus, ita quod voluntas non possit velle eius oppositum ; non tamen eam totaliter movet quantum ad exercicium actus, sed movetur a Deo a quo causatur. A natura enim habet voluntas quod velit bonum perfectum cum apprehe-

fol. 32^{ra} (cod. Ottob.) dicit (auctor) quoad volitionem finis — *sagt er in bezug auf das Wollen des Ziels* — « Beatitudo . . . movet voluntatem ex necessitate quantum ad determinacionem actus ita, quod voluntas non possit velle eius oppositum, non tamen eam totaliter movet quantum ad exercitium actus, sed movetur a Deo, a quo causatur. A natura enim habet voluntas, quod velit bonum perfectum, cum apprehenditur, sicut intellectus naturaliter assentit primo principio maxime noto. » Ad hanc primam volitionem sequitur tunc « consecutive » ulterior libera electio mediorum. (*Auf dieses erste Wollen folgt dann « consecutive » die weitere freie Wahl der Mittel*).

fol. 32^{ra} « Voluntas movet se quantum ad exercitium actus, quia ad velle finem consequitur in ipsa velle id, quod est ad illum finem. » De bono, quod est medium, dicitur (*von dem bonum, das Mittel ist, wird gesagt*) fol. 31^{vb}: apprehenditur sub aliqua ratione boni et simul cum hoc apprehenditur finis, quem semper habitualiter vult voluntas, et cum actu vult illum finem « movet rationem ad deliberandum ».

ditur : sicut intellectus naturaliter assentit primo bono maxime noto. Bonum autem quod non est bonum secundum omnia que considerari possunt, non ex necessitate movebit, eciam quantum ad determinacionem actus ; sed sic movet ut voluntas possit velle eius oppositum eciam dum illud apprehenditur. Verbi gracia : castitas, quia potest apprehendi ut privans alias delectaciones, non necessario movet voluntatem. Et propter hoc si quis in ea perseveret vincendo passiones concupiscencie, meretur, et sequendo eas demeretur, quia libere eas vincit vel prosequitur. Quia non sic movent voluntatem ut necessario sequatur exercitium actus, quod se tenet ex parte voluntatis.

Alia difficultas est quomodo voluntas possit se ipsam movere quoad usum actus, cum ostensum sit nichil posse movere se ipsum.

Ad quod sciendum quod aliquid posse movere se ipsum effective est impossibile. Sed aliquid bene potest se movere consecutive, sic quod ad unum eius actum consequitur aliis eius actus : sicut in intellectu ad principium sequitur conclusio. Sed hoc non est effective, sed consecutive. Sicut ad formam gravis consequitur naturaliter motus deorsum, et tamen grave non movet se active, nisi secundum apparentiam ; sed movetur per suam gravitatem con-

secutive. Et sic voluntas movet se quantum ad exercitium actus, quia ad velle finem consequitur in ipsa velle id quod est ad illum finem. Sic autem loquendo non est inconveniens aliquid movere seipsum. Cuius causa est, quia in tali motione non est potencia que ducatur ad actum. Et ita, quando aliquid sic movet se, non dicit se ipsum de potentia ad actum. Sicut enim in generacione ignis inter formam substancialem inductam et calorem consequentem ipsum non est potentia media que debet duci ad actum; sed generans dans formam substancialem dat calorem et alia accidencia consequentia formam. Ita eciam est in gravibus et levibus quod generans dans gravitatem dat motum consequentem, nisi impediatur. Et si impediatur, statim amoto impedimento, idem generans dat illum motum effective.

Porro, si textus auctoris comparetur cum modo citandi R. P. Pelster, quid inde constat? Experimur, ex verbis auctoris quae ad plane diversa referuntur et quae prius e propriis et distinctis locis fuerunt eruta, R. P. propria marte contexisse orationem, in qua sub uno modo movendi, quem vocat modum quo Deus movet, haec duo prorsus ab invicem distincta, coniungit: motionem qua beatitudo, seu finis ultimus naturaliter movet voluntatem quoad determinacionem actus et motionem qua voluntas dicitur se ipsam movere quantum ad exercitium actus. Haec ipsa motio qua voluntas dicitur se movere consecutive, sequitur, inquit R. P., ad motionem qua voluntas movetur a beatitudine seu ultimo fine. Et hoc ipsum Deus naturae voluntatis indidit ut post primam volitionem finis seu beatitudinis consecutive eligat voluntas media ad finem. Ergo, secundum auctorem, Deus movet tantum voluntatem motione universalis, non autem movet voluntatem ad omnem actum singularem exercendum.

Quid dicendum? Dicendum hanc quidem conclusionem sequi ex oratione quam sibi composuit R. P. Pelster, eam autem ex ipso textu auctoris non sequi ullo modo.

Non enim dicit auctor, ut patet legenti, voluntatem cum determinatur a fine ultimo seipsam immediate movere quoad exercitium actus. Etenim dicit voluntatem ut determinatam a fine ultimo moveri a fine ultimo quoad determinationem actus, sed non sufficienter quoad exercitium actus, ne quidem ad volendum ipsum finem ultimum. Ergo id tantum dicit, voluntatem ex sola determinatione (objiectiva) non esse in actu quoad exercitium ad volendum finem ultimum. Praeterea, non dicit ad primam volitionem finis seu beatitudinis sequi in voluntate «consecutive» electionem mediorum, sed dicit: cum voluntas est in actu quoad exercitium volendi (aliquem) finem, consecutive se movere potest ex actu quo vult illum finem ad volendum ea quae sunt ad finem.

Sed rem per partes distribuendo, videamus an eorum quae dicit R. P. Pelster aliquid cum dictis ab auctore congruere sit concedendum.

Dicit R. P. Pelster (p. 379):

Effective actus est a Deo.

(*Effectiv ist der Akt von Gott*).

Dicendum :

Haec propositio in auctore nulli legitur. Caeterum est ambigua. Potest enim intelligi tum de actu quem dicunt actum *primum*, tum de actu quem dicunt actum *secundum*.

Hoc nullibi ab auctore in hoc textu negatur.

Dicit auctor : A natura habet voluntas quod velit perfectum bonum cum apprehenditur.

Frustra quaeruntur in auctore haec verba : Post primam volitionem finis, quae causatur a Deo, habetur electio mediorum tanquam consecutio.

Dicit vero auctor : Ad velle finem consequitur in ipsa (voluntate)

Sed non eo modo quo dicitur effici in doctrina praemotionis physicae (*aber nicht etwa in Form einer praemotio*).

Sed eo modo quod naturae inditum sit a Deo, ut post primam volitionem finis quae causatur a Deo, habeatur electio mediorum tanquam consecutio (*sondern in der Weise, daß Gott in die Natur hineingelegt hat, daß auf das erste Wollen des Zweckes, welches von Gott verursacht wird, die Wahl der Mittel als «consecutio» folgt*).

velle id quod est ad finem. Quod illud « velle finem » sit prima volitio finis (volitio scilicet beatitudinis), non dicit auctor; neque dicit illud velle finem causari a Deo. Supponit voluntatem esse in actu (quoad exercitium) respectu finis; quo motivo sit in actu, non dicit. Dicit tantum quod voluntas, cum est in actu volendi finem, potest se movere consecutive (non effective) ad volendum ea quae sunt ad finem.

Dicit vero auctor: Sicut ad formam gravis consequitur naturaliter motus deorsum. Non dicit ad « motum gravis ». (Beim motus gravis tritt der Fall doch nicht mehr ein; ist er doch schon da.)

Nec dicit auctor: positis omnibus conditionibus, sed dicit: amoto impedimento.

Notandum insuper illam comparationem adduci ab auctore, ut ostendat quomodo voluntas se moveat consecutive a volitione finis ad illud quod est ad finem. Comparatio refertur ad modum motionis, non autem ad causam seu motivum quo voluntas reducitur in actum.

Ita ad « motum gravis » sequitur descensus, positis omnibus conditionibus (*ähnlich wie beim « motus gravis » der Fall eintritt, sobald alle Bedingungen erfüllt sind*).

Ex quibus omnibus ergo sequitur interpretationem R. P. Pelster cum dictis ab auctore non convenire.

CONCLUSIO

Hoc dicendum relinquitur: Non licet praefatae Quaestiones disputatae appellare auctorem ad arguendum doctrinam praemotionis physicae, saeculo decimo tertio vertente, discipulo immediato et de-

fensori S. Thomae Aquinatis ignotam fuisse. Etiam si certo certius esset huius operis Thomam de Sutton esse auctorem, nihil ex ipso contra traditionem Scholae dominiciana depromi posset. Etenim, utrum praeter hanc divinam impressionem qua ad finem ultimum voluntas a natura est determinata, requiratur alius divinus influxus quo voluntas ad quodcumque bonum volendum moveatur, necne, quaestio est de qua non curavit auctor. Quid ergo ex ipso contra sententiam Scholae thomisticae petitur?

Id unum addere liceat. Denuntiata canonizatione sancti Thomae, plurimae quae de ipsius doctrinae acriter movebantur disceptationes in dies sedari coeperunt.¹ Utinam cum hac felici eius canonizationis recordatione terminus imponatur controversiae qua tamdiu Molinistae a Thomistis dividuntur! Ad alia enim certamina communi consilio dirimenda iam provocant quum temporum pericula, tum progressus scientiarum augendi necessitas. Si quae vero haud novae excitentur et protrahantur discordiae, a pugna non discedent Thomistae. Ipsorum enim ius est et officium *vindicare haereditatem Patrum suorum.* (I Mach. 15, 34.)

¹ Cfr. M. Grabmann, Die Kanonisation des hl. Thomas von Aquin in ihrer Bedeutung für die Ausbreitung und Verteidigung seiner Lehre im 14. Jahrhundert, in hisce Ephemeridibus, 1923, pp. 233–249.